



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

8. april 2022

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 113 (Alm. del) af 17. marts 2022 stillet efter ønske fra Søren Søndergaard

Spørgsmål 113

Ministeren bedes give et overslag på den samlede omkostning forbundet med afholdelse af folkeafstemning om forsvarsforbeholdet. I overslaget bedes ministeren indregne alle udgifter herunder bl.a. omkostninger til oplysningskampagner, udgifter forbundet med afholdelse af selve valghandlingen samt mandetimer anvendt til forberedelse af afstemningen mv. Ministeren bedes desuden oplyse henholdsvis hvor mange panserværnsraketter af typen Danmark netop har sendt til Ukraine, sanitetstasker og skudsikre veste, man kan indkøbe for dette beløb.

Svar

Afholdelse af folkeafstemning om forsvarsforbeholdet indebærer visse omkostninger.

Det fremgår af folketingsvalglovens § 105, at udgifter ved folketingsvalg og folkeafstemninger som udgangspunkt afholdes af kommunerne. Indenrigs- og Boligministeriet oplyser, at udgifterne til valg og folkeafstemninger bortset fra kommunal- og regionsvalg konteres ét sted, hvorfor udgifterne til en folkeafstemning ikke kan isoleres. Dette gør sig gældende både for folkeafstemningen om retsforbeholdet i 2015 og patentdomstolen i 2014, hvor der var valg til Folketinget hhv. Europa-Parlamentet samme år. Der foreligger derfor ikke et isoleret estimat, som kan anvendes som basis for et skøn over omkostningerne forbundet med afholdelsen af folkeafstemningen om forsvarsforbeholdet. I 2015, hvor der blev afholdt både folketingsvalg og folkeafstemning om retsforbeholdet, konterede kommunerne direkte udgifter på valgområdet for knap 240 mio. kr. (2022 pl).

Det bemærkes, at folkeafstemningen afholdes i henhold til de regler og procedurer, som kendes fra øvrige valgtyper. Kommunerne kan således benytte sig af det eksisterende valgberedskab i relation til alle dele af forberedelse og afviklingen af folkeafstemningen.

Der er afsat 22,5 mio. kr. til oplysningsindsats mv., jf. aktstykke nr. 215 af 13. marts 2022. Personaleomkostninger i statsadministrationen, som ikke er omfattet heraf, afholdes inden for de på finansloven for 2022 vedtagne rammer.

Omfanget af forsvarsrelateret udstyr, der vil kunne indkøbes for et givent beløb, vil i høj grad afhænge af specifikationerne på udstyret og de aktuelle markedsvilkår på det tidspunkt, hvor udstyret indkøbes. Hertil kommer, at de konkrete indkøbspriser er kommercielt fortrolige.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister